公告编号：2024-024
超募资金 尚未使用 37,475.99

合计 / 52,475.99 15,000.00 / /

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

武汉逸飞激光股份有限公司2025 年半年度报告

70 / 204

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年 8月 16日 65,000.00 2024年 8月 16日 2025年 8月 27日 45,520.00 否

其他说明

公司于 2024年 8月 16 日召开了第二届董事会第九次会议和第二届监事会第五次会议，分别

审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募

集资金投资项目建设、不变相改变募集资金使用用途、不影响公司及子公司正常运营及确保资金

安全并有效控制风险的前提下，使用不超过人民币 65,000.00 万元（含本数）的首次公开发行股票

的部分暂时闲置募集资金进行现金管理。使用期限自上一次现金管理授权到期之日起 12个月内有

效。在前述额度及期限范围内，资金可以循环滚动使用。保荐机构对本事项出具了明确无异议的

核查意见。具体内容详见公司于 2024年 8 月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《逸飞激光关于使用部分暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的公告》（公告编号：

2024-046）。报告期末闲置募集资金现金管理余额 45,520.00万元，不包含购买大额存单垫付的利

息 310.01万元。

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2025年 7月 18 日召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第九次会议，审议

通过《关于公司募投项目延期及使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议

案》，同意对公司的募投项目“逸飞激光锂电激光智造装备三期基地项目”和“精密激光焊接与智能

化装备工程研究中心建设项目”整体达到预计可使用状态的时间进行延期，在不改变募投项目现有

实施主体、实施方式、募集资金投资用途的前提下，公司拟将上述募投项目预定可使用状态日期

调整至 2026年 12 月。具体内容详见公司 2025年 7月 19日在上海证券交易所网站披露的《武汉

逸飞激光股份有限公司关于公司募投项目延期及使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资

金等额置换的公告》（公告编号：2025-051）。

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

武汉逸飞激光股份有限公司2025 年半年度报告

71 / 204

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
39,012,286 41.00 -1,883,040 -1,883,040 37,129,246 39.02

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
39,012,286 41.00 -1,883,040 -1,883,040 37,129,246 39.02

其中：境内非

国有法人持

股

12,700,166 13.35 12,700,166 13.35

境内自

然人持股
26,312,120 27.65 -1,883,040 -1,883,040 24,429,080 25.67

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
56,150,322 59.00 1,883,040 1,883,040 58,033,362 60.98

1、人民币普

通股
56,150,322 59.00 1,883,040 1,883,040 58,033,362 60.98

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 95,162,608 100.00 95,162,608 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司首次公开发行部分限售股 1,883,040 股，占公司股本总数的 1.98%，于 2025 年 2月 5日

（因 2025年 1月 28日至 2025年 2月 4日为非交易日，故顺延至下一交易日）起上市流通。具体

内容详见公司于 2025年 1月 18 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《逸飞激光首次

公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2025-004）。

武汉逸飞激光股份有限公司2025 年半年度报告

72 / 204

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

梅亮 1,193,640 1,193,640 0 0 IPO首发限

售股
2025年 2月 5日

王树 654,480 654,480 0 0 IPO首发限

售股
2025年 2月 5日

曹卫斌 34,920 34,920 0 0 IPO 首发限

售股
2025年 2月 5日

合计 1,883,040 1,883,040 0 0 / /

二、股东情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,406
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股

数量
比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

包含

转融

通借

出股

份的

限售

股份

数量

质押、标记或

冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

吴轩 122,013 24,551,093 25.80 24,429,080 0 无 0 境内自

然人

武汉逸飞激光股份有限公司2025 年半年度报告

73 / 204

武汉逸扬兴能

企业管理合伙

企业（有限合

伙）

0 8,793,540 9.24 8,793,540 0 无 0 其他

广州怡珀新能

源产业投资管

理有限责任公

司－广州怡珀

新能源产业股

权投资合伙企

业（有限合伙）

-420,077 4,313,222 4.53 0 0 无 0 其他

广州朗润股权